
H O T Ă R Î R E
cu privire la Comisia guvernamentală pentru

comercializarea activelor Forţelor Armate
 

nr. 61  din  24.01.2002
 

Monitorul Oficial al R.Moldova nr.17-19/131 din 31.01.2002
 

* * *
În conformitate cu Regulamentul privind modul de comercializare a tehnicii militare, armamentului 

şi altor mijloace tehnice militare de care dispun Forţele Armate ale Republicii Moldova, aprobat prin 
Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova nr.283-XIV din 17 februarie 1999 (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 1999, nr.27-28, art.126) şi Hotărîrea Parlamentului Republicii Moldova, nr.273-XV 
din 21 iunie 2001 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.72, art.531), Guvernul Republicii 
Moldova

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă:
Componenţa Comisiei guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate, conform 

anexei nr.1;
Regulamentul Comisiei guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate, conform 

anexei nr.2.
[Pct.1 modificat prin Hot.Guv. nr.35 din 17.01.2024, în vigoare 19.01.2024]

 
[Pct.11 introdus prin Hot.Guv. nr.35 din 17.01.2024, în vigoare 19.01.2024]

[Pct.11 introdus prin Hot.Guv. nr.420 din 10.06.2011, în vigoare 17.06.2011]

 
2. Se abrogă:
Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.483 din 28 mai 1999 "Cu privire la instituirea Comisiei 

guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate" (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr.56-58, art.511);

Punctul 38 din anexa nr.3 la Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.214 din 6 martie 2000 
"Privind componenţa unor comitete, comisii, consilii" (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2000, nr.31-
33, art.315);

Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.686 din 19 iulie 2001 "Cu privire la componenţa 
Comisiei guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate" (Monitorul Oficial al 
Republicii Moldova, 2001, nr.85, art.724).

 
PRIM-MINISTRU
AL REPUBLICII MOLDOVA Vasile TARLEV 

 
Contrasemnată:
Viceprim-ministru, ministrul economiei Andrei Cucu
Ministrul apărării Victor Gaiciuc
 
Chişinău, 24 ianuarie 2002.
Nr.61.

https://moldlex.md/lexact/8888
https://moldlex.md/lexact/8667
https://moldlex.md/lexact/8667
https://moldlex.md/lexact/13674
https://moldlex.md/lexact/22514
https://moldlex.md/lexact/22203
https://moldlex.md/lexact/21434


 
 

Anexa nr.1
la Hotărîrea Guvernului

nr.61 din 24 ianuarie 2002
 

COMPONENŢA
Comisiei guvernamentale pentru comercializarea

activelor Forţelor Armate
 
Viceprim-ministru, ministru al dezvoltării economice şi digitalizării, preşedinte al Comisiei
Ministru al apărării, vicepreşedinte al Comisiei
Locţiitor al şefului Direcţiei logistică (şef secţie armament şi blindate) a Marelui Stat Major al 

Armatei Naţionale, secretar al Comisiei
Secretarul general al Ministerului Afacerilor Interne
Secretarul general al Ministerului Infrastructurii şi Dezvoltării Regionale
Secretarul de stat/Secretarul general al Ministerului Afacerilor Externe şi Integrării Europene
Secretarul general al Ministerului Finanţelor
Secretarul general al Ministerului Apărării
Directorul adjunct al Serviciului de Informaţii şi Securitate
Directorul general al Agenţiei Proprietăţii Publice.
În lipsa secretarului general al ministerului/directorului general, acesta este înlocuit, cu drept de vot, 

de către unul dintre secretarii de stat/directorii generali adjuncţi.
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.35 din 17.01.2024, în vigoare 19.01.2024]
[Anexa nr.1 modificată prin Hot.Guv. nr.40 din 15.01.2013, în vigoare 18.01.2013]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.420 din 10.06.2011, în vigoare 17.06.2011]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.1209 din 25.11.05, în vigoare 02.12.05]
[Anexa nr.1 în redacţia Hot.Guv. nr.1089 din 05.10.04, în vigoare 08.10.04]

 
Anexa nr.2

la Hotărîrea Guvernului
nr.61 din 24 ianuarie 2002

 
REGULAMENTUL

Comisiei guvernamentale pentru comercializarea activelor Forţelor Armate
 
1. Comisia guvernamentală pentru comercializarea activelor Forţelor Armate (în continuare – 

Comisia) în activitatea sa se călăuzeşte de Hotărîrea Parlamentului nr.283-XIV din 17 februarie 1999 
“Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de comercializare a tehnicii militare, armamentului şi 
altor mijloace tehnice militare de care dispun Forţele Armate ale Republicii Moldova”, de legislaţia în 
vigoare care reglementează genul respectiv de activitate, precum şi de prezentul Regulament.

2. Prezentul Regulament stabileşte activitatea Comisiei la etapa examinării şi înaintării propunerilor 
privind aprobarea listelor activelor Forţelor Armate propuse pentru comercializare.

3. Comisia se instituie în modul şi în componenţa prevăzută de Hotărîrea Parlamentului nr.283-XIV 
din 17 februarie 1999 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de comercializare a tehnicii 
militare, armamentului şi altor mijloace tehnice militare de care dispun Forţele Armate ale Republicii 
Moldova.

4. Comisia examinează listele activelor propuse pentru comercializare de către colegiile 
ministerelor şi autorităţilor administrative centrale respective şi prezintă Guvernului recomandările sale.

5. Recomandările Comisiei se aprobă prin decizii. Deciziile se includ în procese-verbale, semnate 
de toţi membrii Comisiei şi se expediază Guvernului.

https://moldlex.md/lexact/12001
https://moldlex.md/lexact/13674
https://moldlex.md/lexact/18296
https://moldlex.md/lexact/19107
https://moldlex.md/lexact/8888
https://moldlex.md/lexact/8888
https://moldlex.md/lexact/8888


6. Comisia, în caz de necesitate, creează grupuri de lucru în care vor intra reprezentanţi ai 
ministerelor, departamentelor şi ai altor instituţii.

7. Şedinţele Comisiei se convoacă pe măsura necesităţilor şi se consideră deliberative dacă la 
şedinţă sînt prezenţi mai mult de jumătate din membri.

8. Activitatea Comisiei este condusă de către preşedintele acesteia.
9. Deciziile Comisiei se adoptă cu votul majorităţii membrilor acesteia.
10. Funcţia de secretar al Comisiei este îndeplinită de reprezentantul Ministerului Apărării. 

Secretarul Comisiei pregăteşte materialele privind activitatea acesteia.
 
[Anexa nr.2 în redacţia Hot.Guv. nr.40 din 15.01.2013, în vigoare 18.01.2013]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.1209 din 25.11.05, în vigoare 02.12.05]

 

https://moldlex.md/lexact/12001
https://moldlex.md/lexact/18296

